
      
            
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
                  
DELIBERAZIONE N. 59 
DEL  04.05.2017 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
OGGETTO :  QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE  AD ESECUZIONE FORZATA AI 
SENSI DELL'ART. 159 T.U.E.L. – 1° SEMESTRE 2017.  
   
  
 L’anno  duemiladiciassette,   addì  quattro    del mese di  maggio   alle ore   13,40  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  
 
 
   Presenti Assenti 

 
1 DELCONTI Giovanni Sindaco                       X  

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco - X 

3 PIAZZA Walter Assessore - X  

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno X  

 

 

  

Totali 

 

3 

 

2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 
 



 
       
 
 
N.  59  IN DATA  04.05.2017 
 
  
OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE 
FORZATA AI SENSI DELL'ART. 159 T.U.E.L. – 1° SEMESTRE 2017. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l'art. 159 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 T.U.E.L.) stabilisce che 
non sono ammesse procedure di esecuzione forzata nei confronti degli enti locali presso 
soggetti diversi dai rispettivi tesorieri; 
 
PRESO ATTO che non sono inoltre soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità 
rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme destinate a: 
a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendenti e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi; 
b) Pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
c) Espletamento dei servizi locali indispensabili; 
 
VISTO che per l'operatività dei limiti sopra enunciati è necessario che, ai sensi del 
richiamato articolo 159, comma 3 del T.U.E.L., l'organo esecutico quantifichi 
semestralmente le somme destinate alle predette finalità;  
 
VISTO l'articolo 1 del D.M. 28.05.1993 che individua, ai fini della non assoggettabilità ad 
esecuzione forzata, i servizi indispensabili dei comuni;; 
 
VISTA la sentenza della Corte Costituzionale del 18.06.2003 n. 211; 
 
VISTO il parere favorevole allegato espresso  dal Responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità tecnica sulla presente proposta; 
 
VISTO il parere favorevole allegato espresso  dal Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria in 
ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta; 
 
CON votazione palese unanime; 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di quantificare, relativamente al 1° semestre dell'anno 2017, gli importi delle somme non      
soggette ad esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità previste dall'art. 159 del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nel modo così specificato: 
a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendenti e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi € 333.355,60 e per tutto il semestre in € 666.711,20 
b) Pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso 
€ 328.572,35 
c) Espletamento dei servizi locali indispensabili € 747.208,00 così suddiviso: 



 
 
 
DESCRIZIONE SERVIZIO IMPORTO 

Servizi connessi agli organi istituzionali 35.800,00 

Ufficio tecnico 2.465,00 

Anagrafe, stato civile, elettorale 1.050,00 

Altri servizi generali 21.000,00 

Polizia municipale 4.250,00 

Istruzione elementare 10.100,00 

Istruzione media 500,00 

Assistenza scolastica 23.500,00 

Viabilità 14.518,00 

Pubblica illuminazione 111.525,00 

Servizio smaltimento rifiuti 522.500,00 

Totale  747.208,00 
 
TOTALE € 1.742.491,55  
 
2) di disporre che il Servizio Finanziario, in ossequio alla citata normativa, debba emettere 
i mandati di pagamento per interventi diversi da quelli vincolati, in assoluto rispetto 
dell'ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento, o se non è 
prescritta fattura, dai provvedimento d'impegno dell'ente, così come stabilito dalla 
sentenza della Corte Costituzionale n. 69/98 e successive.. 
 
3) di notificare copia del presente atto al Tesoriere Banca Popolare di Milano di Bellinzago 
Novarese per i conseguenti adempimenti di legge. 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere 
   

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con votazione palese unanime 
 
 
Di approvare, per le motivazioni in premessa illustrate, 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  

 
 



 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  Dott. DELCONTI Giovanni                     F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca    

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata  il  23.05.2017    all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,   23.05.2017             
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI  

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 

 


